5. *Locutus sum in lingua mea : Notum fac mihi, Domine, finem meum.*

6. *Et numerum dierum meorum quis est ; ut sciam quid desit mihi.* J'ai dit : Seigneur, faites-moi connaître quand viendra le moment où votre colère sera épuisée contre moi ; ou simplement : Faites-moi savoir combien ma fin est prochaine ; faites-moi connaître le nombre de mes jours, afin que je sache ce qui manque à ma pénitence ; ou selon d'autres encore : Faites-moi savoir le temps qui me reste à vivre.

7. *Ecce mensurabiles posuisti dies meos ; et substantia mea tanquam nihilum ante te.* Voilà que le Seigneur a rendu mes jours mesurables ; c'est-à-dire, tellement courts, qu'ils sont faciles à mesurer (saint Jérôme lit *breves* au lieu de *mensurabiles*). Et même ma substance, c'est-à-dire ma vie, est un néant devant vous.

8. *Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens.* Il est bien vrai que tout homme vivant sur la terre, avec tous les honneurs et toutes les richesses qu'il possède, est une pure vanité.

9. *Verumtamen in imagine pertransit homo ; sed et frustra conturbatur.* Car l'homme vit parmi les fantômes, c'est-à-dire, toutes les félicités qu'il s'imagine posséder sur la terre sont vaines ; c'est donc en vain qu'il se fatigue et qu'il se tourmente pour se procurer de tels biens, qui ne peuvent satisfaire son cœur.

10. *Thesaurizat, et ignorat, cui congregabit ea.* Il amasse des trésors, et il ignore pour qui il les aura amassés lorsqu'il sera mort.

11. *Et nunc quæ est expectatio mea ? nonne Dominus ? et substantia mea apud te est.* Et maintenant, quelle est mon attente ? N'est-ce point vous, Seigneur ? car tout mon bien et tout ce que je possède subsiste en vous, et dépend de vous, ô mon Dieu, en qui j'ai mis toute mon espérance. C'est ainsi qu'on lit dans le texte hébreu, comme s'il y avait : *Spes mea apud te est.* •

12. *Ab omnibus iniquitatibus meis erue me ; opprobrium insipienti dedisti me.* Vous m'avez donné en opprobre, c'est-à-dire, vous m'avez rendu l'opprobre d'un insensé. On suppose que cet insensé est Sèmeï, qui traita David comme un usurpateur du trône.

13. *Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti ; amove a me plagas tuas.* Je me suis tu, et je n'ai point ouvert la bouche pour me plaindre, puisque vous l'avez fait, c'est-à-dire, puisque vous l'avez permis pour me punir de mes fautes ; je vous prie maintenant d'éloigner de moi les autres plaies, ou les autres fléaux que je mériterais.

14. *A fortitudine manus tuæ, ego defeci in increpationibus ; propter iniquitatem corripuisti hominem.* En éprouvant en moi-même les châtiments de votre main puissante, j'ai défailli : c'est ainsi que vous punissez justement l'homme qui vous outrage par ses iniquités.

15. *Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus ; verumtamen vane conturbatur omnis homo.* Et vous lui faites consommer sa vie, comme l'araignée consomme la sienne en ourdissant le piège fragile de sa toile : c'est pourquoi l'homme s'agite en vain pour acquérir les biens de ce monde.

16. *Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam; auribus percipe lacrymas meas.* Ah! Seigneur, exaucez ma prière, et ma supplique; ayez pitié de mes larmes.

17. *Ne sileas; quoniam advena sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei.* Mon Dieu, ne soyez point sourd à mon égard; car vous savez bien que je suis un étranger et un voyageur sur cette terre, comme l'ont été mes aïeux.

18. *Remitte mihi, ut refrigerer priusquam abeam, et amplius non ero.* Avant donc que je sorte de ce monde, où je ne serai bientôt plus, je vous prie d'apaiser la colère qui vous irrite contre moi, afin que je trouve quelque rafraîchissement et quelque soulagement.

PSAUME II DES MATINES DE LA TROISIÈME FÉRIE, ET
XXXIX DU PSAUTIER.

Saint Ambroise, saint Jérôme, saint Augustin et Euthymius, appliquent tout ce psaume directement à Jésus-Christ, et à son Eglise, c'est-à-dire au chef et au corps mystique; en sorte que Jésus-Christ parle d'abord de ce corps, et ensuite de sa propre personne. Et en effet, saint Paul (*Hebr x, 5. et sequent.*) applique à Jésus-Christ quelques-uns des versets de ce psaume, qui véritablement ne sauraient convenir à David; et il y a d'autres passages encore qui lui seraient bien moins applicables. Notre Sauveur parle ici selon son humanité, et il est plein d'humilité et de reconnaissance envers Dieu; il parle encore comme chef des prédestinés, et il se charge, comme homme, de nos obligations envers Dieu; c'est pourquoi il prie, il s'humilie et il tremble comme chargé du poids de nos péchés, et faisant l'office de médiateur entre Dieu et nous.

1. *Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi.* J'ai attendu longtemps le Seigneur, parce qu'il est le Sauveur et le Rédempteur de son peuple, *et intendit mihi*, c'est-à-dire qu'il prête l'oreille à ma voix. Selon le texte hébreu, ces mots, *intendit mihi*, signifient proprement, *inclinavit se*, ou bien, *extendit se ad me audiendum*.

2. *Et exaudivit preces meas; et eduxit me de lacu miserix, et de luto fœcis.* Il a exaucé mes prières, et il m'a retiré effectivement du lac de la misère, du bourbier fangeux, c'est-à-dire du gouffre infect où je me trouvais enfoncé. *De luto fœcis* signifie proprement, selon la phrase hébraïque, comme le remarque Bellarmin, le tumulte et la confusion où tombent les

hommes qui s'abandonnent à la corruption des appétits charnels.

3. *Et statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos.* Et il a affermi mes pieds sur la pierre, c'est-à-dire, sur moi, qui suis la pierre fondamentale de l'Eglise : *Petra autem erat Christus*¹ ; et *direxit*, etc. c'est-à-dire, il n'a pas seulement affermi mes pieds sur une voie solide, mais encore sur une voie droite, et c'est ainsi qu'il a guidé mes pas.

4. *Et immisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro.* Et il a placé dans ma bouche un nouveau cantique, un cantique d'amour, de louanges et d'actions de grâces. L'hébreu dit : *Laudem Deo nostro*, au lieu de *carmen*, etc.

5. *Videbunt multi, et timebunt ; et sperabunt in Domino.* Plusieurs verront, c'est-à-dire, connaîtront la misère de ce gouffre, et ils la redouteront ; ils verront ensuite leur libérateur, et ils mettront en lui toute leur confiance.

6. *Beatus vir cujus est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates et insanias falsas.* Bienheureux est l'homme qui met toute son espérance dans le Seigneur, et qui ne regarde point la vanité, c'est-à-dire les appuis humains, qui sont tous vains ; et qui ne regarde pas les folies trompeuses, c'est-à-dire les biens terrestres, dont on ne peut sans folie attendre le bonheur.

7. *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua ; et cogitationibus tuis, non est qui similis sit sibi.* Mon Seigneur et mon Dieu, vous avez opéré un grand nombre de merveilles pour notre bien ; et qui pourra jamais se comparer à vous dans les pensées, c'est-à-dire dans les inventions amoureuses que vous avez conçues et exécutées pour notre bonheur ?

8. *Annuntiavi, et locutus sum ; multiplicati sunt super numerum.* J'ai publié vos merveilles et les bienfaits que vous avez répandus sur les hommes. *Multiplicati sunt* est, d'après le cardinal Bellarmin, une faute qu'il faut corriger par *multiplicatæ sunt cogitationes*, ou bien, *multiplicata mirabilia*.

1. I Cor., x, 4.

Mais saint Ambroise, saint Jérôme et saint Augustin disent qu'il faut lire le verset comme il est écrit, *multiplicati sunt*, c'est-à-dire que les hommes se sont multipliés à la suite de Jésus-Christ, en renonçant à l'infidélité.

9. *Sacrificium et oblationem noluisti ; aures autem perfecisti mihi.*

10. *Holocaustum et pro peccato non postulasti ; tunc dixi : Ecce venio.* Vous avez rejeté les sacrifices et les offrandes de la loi, qui ne pouvaient parvenir à purifier les consciences. D'où l'on peut conclure que Dieu n'acceptait point les sacrifices comme expiatoires du péché, en ce sens qu'ils eussent la vertu de l'ôter de l'âme ; mais qu'il les acceptait seulement comme des figures du sacrifice de Jésus-Christ. C'est pour cela que le Sauveur disait : *Aures autem perfecisti mihi.* Saint Paul traduit ces mots en disant : *Corpus autem aptasti mihi*¹ Nous ne devons point nous écarter de ce texte de l'Apôtre, qui explique celui du Psalmiste ; en sorte que le verset de David doit se rendre ainsi : Vous m'avez formé un corps propre à souffrir et à mourir. Il continue ensuite : *Tunc dixi : Ecce venio.* Alors, c'est-à-dire, lorsque j'ai entendu votre décret, par lequel il m'était ordonné de prendre la nature humaine et de me sacrifier sur la croix, pour expier les péchés des hommes, j'ai dit : Voilà que je viens pour vous obéir.